

Tisztelt Köztestületi tagok!

Köszöntelek Benneteket idei első hírlevelünkben!

Örömmre szolgál, hogy immár az ötödik számot tudjuk Veletek megosztani. Bár míg az előző számban az okozott némi fejtörést, hogy túl sok a hír, úgy tűnik, hogy februárban mindenkinek a félév indítása köti le kapacitásait, ezért kissé megcsappant a beküldött hírek száma.

De azért nem maradtunk hírek és jövőbeli események nélkül, melyek közül kettőt emelnék itt ki. Öröndetesen nagy közönség részvételével sikerült megrendezni az újjáalakult Képzési Munkabizottság konferenciáját, ami jó előadói gárdával és színvonalas szervezéssel zajlott le. És bizonyára felkelti az érdeklődést a Fenntarthatósági Menedzsment Albizottság és a Gazdaságinformatikai Albizottság összefogásával májusban rendezendő esemény, ami az MI és a fenntarthatóság kapcsolatát járja körül.

Az ötödik hírlevél egyben azt is jelenti, hogy a GTB jelenlegi összeállításban már bő egy éve működik. Úgy gondolom, hogy sokat léptünk előre abban, hogy a GTB köztestületi tagjait mobilizáljuk. Erre biztosíték a két új albizottság, a Fenntarthatósági Menedzsment Albizottság és a Gazdaságinformatikai Albizottság létrehozása, a Képzési Munkabizottság újjáalakulása, és a kommunikációs csatornák (hírlevél és honlap) kiépítése. Mindezt egy év alatt! Remélem, hogy a lendület a jövőben is kitart és mindenki úgy fogja érezni, hogy volt értelme a GTB-hez csatlakozni!

Bár a hírlevél a jövőben is 2-3 havonta fog megjelenni, a beérkező híreket már a honlapon is közzé tudjuk tenni. Ezért két hírlevél között is lesz lehetőség hírek megosztására. Biztatok mindenkit, hogy időnként látogasson el a honlapra (<https://mta.hu/gtb>), hátha talál releváns új híreket.

Üdvözlettel,



Demeter Krisztina sk.
GTB elnök

MTA GTB hírek

1. [Beszámoló a 2025. év első elnökségi üléséről](#)
2. [GTB ülés 2025. március 24-én](#)
3. [Új köztestületi tagok az MTA GTB-ben](#)

MTA GTB rendezvények

4. [Meghívó „A mesterséges intelligencia és a fenntarthatóság kapcsolódási pontjai” című rendezvényre](#)
5. [Beszámoló a Képzési Munkabizottság januári konferenciájáról](#)
6. [A Kommunikációmenedzsment munkabizottság tagjainak legújabb tanulmányai](#)

Folyóirat különszámok

7. [Felhívás különszám, illetve tematikus szám megjelentetésére a Vezetéstudomány folyóiratban](#)
8. [Felhívás a British Food Journal különszámában való megjelenésre](#)

Egyéb hírek

9. [Figyelmeztetés: A Journal of Infrastructure, Policy and Development kikerül a Scopus indexből](#)
10. [Z generációs vezetői felmérés gazdaságtudományi képzéseken résztvevő hallgatók számára 2025. év](#)

1. Beszámoló a 2025. év első elnökségi üléséről

Az MTA Gazdálkodástudományi Bizottságának elnöksége február 4-én tartotta első ülését a 2025. évben, ahol több fontos napirendi pontot is megtárgyalt a közelgő bizottsági ülés előkészítésére.

Ezek között szerepelt

- az al- és munkabizottsági struktúrát vizsgáló és annak újragondolását támogató ad hoc bizottság véleményének megvitatása,
- az albizottságok esetében titkári pozíciók kialakítása,
- a hírlevél és a weboldal fejlesztésének aktuális állása,
- az idei évi munkatervek, programok a GTB, valamint az al- és munkabizottságok esetében,
- az Atrium Memoriae Aethernae elismerés idei előkészítő munkájának menetrendje.

Az elnökségi ülés napirendi pontjait az első negyedéves bizottsági ülés is tárgyalni fogja.

2. GTB ülés 2025. március 24-én

Az MTA Gazdálkodástudományi Bizottság következő ülése 2025. március 24-én, hétfőn 15:00 órakor kezdődik az MS Teams platformon. A GTB tagoknak a csatlakozáshoz a linket megküldtük e-mailben.

3. Új köztestületi tagok az MTA GTB-ben

Az elmúlt időszakban két szavazást is lebonyolítottunk a Gazdálkodástudományi Bizottságba jelentkezett köztestületi tagok felvételéről, így a IX. Osztályülés támogatásával az alábbi Kollégákkal bővült a GTB köztestületi tagsága:

- | | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| 1. Fertő Imre, BCE | 13. Vetőné Mózner Zsófia, BCE |
| 2. Lisányi Imréné Beke Judit, BGE | 14. Kárpáti Zoltán Soma, BCE |
| 3. Bugár Gyöngyi, PTE | 15. Blaskovics Bálint, BCE |
| 4. Erdőháti-Kiss Attila | 16. Yousef Katul, BCE |
| 5. Poesz Attila, BCE | 17. Lőrincz Noémi Szilvia, BCE |
| 6. Lenkovics Beatrix, BGE | 18. Papp-Horváth Viktória, BCE |
| 7. Fehér Katalin, NKE | 19. Földi Péter, BGE |
| 8. Győri Zsuzsanna, BGE | 20. Lázár Erika, PTE |
| 9. Markos-Kujbus Éva, BCE | 21. Somosi Ágnes, BCE |
| 10. Tömöri Gergő, DE | 22. Veres István, BME |
| 11. Bukta-Liska Fanny, PE | 23. Vona Gábor |
| 12. Cosovan Attila, BCE | |

Köszönjük a kollégák jelentkezését és jó munkát kívánunk az egyre bővülő Gazdálkodástudományi Bizottságban!

4. Meghívó „A mesterséges intelligencia és a fenntarthatóság kapcsolódási pontjai” című rendezvényre

Az MTA GTB Fenntarthatósági Menedzsment, valamint Gazdaságinformatika Albizottsága tisztelettel meghívja Önt a „A mesterséges intelligencia és a fenntarthatóság kapcsolódási pontjai” című közös rendezvényére.

Időpont: 2025. május 9. (péntek), 14.00-17.30

A mesterséges intelligencia rohamos fejlődése és a fenntarthatósági kérdések előtérbe kerülése számos új, izgalmas kutatási kérdést vet fel. A két terület összefüggései új kutatási irányokat jelölnek ki, ugyanakkor az ipari, vállalati szervezés-vezetés területeire is hatással vannak.

A mesterséges intelligencia hozzájárulhat a fenntartható ellátási láncok kialakításához a logisztika optimalizálásával, a hulladék csökkentésével és az erőforrások felelősségteljes felhasználásának biztosításával. Segít nyomon követni a termékek útját, lehetővé téve az ellátási lánc átláthatóságát, biztosítva a termékek fenntartható beszerzését és szállítását. A mesterséges intelligencia kulcsfontosságú a megújuló energiát (nap- és szélenergia) hasznosító technológiák fejlesztésében. A mesterséges intelligencia alkalmazások képesek többek között a napelemek vagy turbinák helyzetének valós idejű módosításával optimalizálni az energiatermelést, javítva ezzel hatékonyságukat. A mesterséges intelligencia rendszerek befolyásolhatják az emberi viselkedést úgy, hogy fenntartható alternatívákat ajánlanak különböző kontextusokban, például a közlekedésben (elektromos járművek vagy tömegközlekedés támogatása) vagy a fogyasztásban (fenntartható termékek ajánlása). A mesterséges intelligencia olyan alkalmazásokban vagy digitális platformokban is alkalmazható, amelyek fenntartható választásokat ösztönöznek. A felsőoktatásnak szintén reagálnia kell ezekre az új kihívásokra, a hallgatók és az oktatók felkészítésével, az oktatási tartalmak megújításával.

Ezek az alkalmazásokon keresztül a mesterséges intelligencia jelentős támogatást nyújt a fenntarthatósági célok eléréséhez, segítve mind a vállalkozásokat, mind a társadalmakat környezeti hatásuk csökkentésében, miközben javítja a hatékonyságot és az innovációt. Kritikai hangok is felmerülnek az MI alkalmazásával kapcsolatban, hiszen az MI tette lehetővé, hogy olyan új üzleti modellek terjedjenek el, mint pl. az ultra gyors divat és a Shein jelenség, amely a termékek lecserélését radikálisan felgyorsította, a hulladékok mennyiségét megnövelve. Sokszor felmerülő kérdés az MI-nek a munkaerőpiacra gyakorolt hatása: hozzájárul a munkaerőhiány csökkentéséhez, vagy állásokat vesz el. Fontos tehát, hogy a feltörekvő új technológiák által hozott változásokat értékeljük és irányítsuk, a fenntarthatóság irányába tereljük.

Rendezvényünk a fenntarthatóság és a mesterséges intelligencia fenti kapcsolódási területeire fókuszál, négy előadás és egy azt követő kerekasztalbeszélgetés keretében.

A rendezvényre szeretettel várjuk az Albizottságok tagjait, vállalati partnereinket, az érdeklődő kollégákat, diákokat.

Üdvözlettel: Csutora Mária, a Fenntarthatósági Menedzsment Albizottság vezetője és Kő Andrea a Gazdaságinformatika Albizottság vezetője

5. Beszámoló a Képzési Munkabizottság januári konferenciájáról

Az MTA Gazdálkodástudományi Bizottság (GTB) Képzési Munkabizottsága és a Budapesti Corvinus Egyetem Nemzetközi Felsőoktatási Kutatások Központja (NFKK) közös szervezésében 2025. január 29-én került megrendezésre a „Válaszut előtt a doktori (PhD) képzés?” című konferencia a Budapesti Corvinus Egyetemen. A rendezvényen közel 80 fő vett részt, 25 különböző intézmény képviselőjében, köztük a 17 gazdálkodás- és szervezéstudományi doktori iskola képviselői, vezetői is. A konferenciát Berács József, az MTA doktora, emeritus professzor (Budapesti Corvinus Egyetem), az MTA GTB Képzési Munkabizottság elnöke nyitotta meg, majd a szekciók és a vitafórum moderátoraként vezette a szakmai eszmecserét.

A konferencia célja a doktori képzés jelenlegi helyzetének és jövőbeli irányainak megvitatása volt, különös tekintettel a képzés szabályozására, nemzetközi versenyképességére, valamint a tudományos utánpótlás kihívásaira. Az első szekció a doktori képzés makroszintű kérdéseit tárgyalta, ahol Benyó Zoltán (Simmelweis Egyetem, Országos Doktori Tanács elnöke) a párhuzamosan végzett graduális és doktori képzés előnyeiről és veszélyeiről beszélt, míg Molnár Dániel (Debreceni Egyetem, Doktoranduszok Országos Szövetsége elnöke) a fiatal kutatók

lehetőségeit és kihívásait mutatta be a hazai doktori képzésben. Csépe Valéria (MTA rendes tagja, Magyar Akkreditációs Bizottság elnöke) előadásában a doktori képzés célját és minőségét elemezte, különös tekintettel a Salzburg Principles és a hazai gyakorlat közötti különbségekre. A második szekció a gazdálkodás- és szervezéstudományi doktori képzés sajátosságaira fókuszált. Fertő Imre (Budapesti Corvinus Egyetem, Gazdálkodástudományi DI vezető) az üzleti és menedzsmentkutatások társadalmi hatásait tárgyalta, míg Heidrich Balázs (Budapesti Gazdasági Egyetem, Vállalkozás- és Gazdálkodástudományi DI vezető) a DBA képzés bevezetésének dilemmáit elemezte. Michalkó Gábor (Pannon Egyetem, Gazdálkodás- és Szervezéstudományok DI vezető) a PhD fokozatszerzést követő mester-tanítvány kapcsolat jelentőségét vizsgálta.

A szekciók zárásaként kerekasztal-beszélgetésekre került sor, amely során a résztvevők és előadók megvitatták a doktori képzés jövőbeli fejlesztési lehetőségeit és az előttünk álló kihívásokat.

A részletes konferenciabeszámoló, valamint az előadások prezentációi és a képgaléria elérhetők a [Gazdálkodástudományi Bizottság honlapján](#).

6. A Kommunikációmenedzsment munkabizottság tagjainak legújabb tanulmányai

Az MTA IX. Osztály Gazdálkodástudományi Bizottság Kommunikációmenedzsment Munkabizottsága tagjainak legfrissebb tanulmányai kaptak nyilvánosságot a Tér–Gazdaság–Ember, a Széchenyi István Egyetem Kautz Gyula Gazdaságtudományi Kar tudományos folyóirata 2024. évi 3. és 4. tematikus számaiban ([2024. évi 3. szám](#), [2024. évi 4. szám](#))

A Munkabizottság 2009. évi megalakulása óta követi azt a célkitűzését, hogy összefogja a vállalati kommunikációmenedzsment terén folyó hazai kutatásokat, reflektáljon a nemzetközi kutatási trendekre, segítse a hazai eredmények megismertetését és fórumot biztosítson az akadémiai szféra és a gyakorlati élet szakembereinek találkozásához és eszmecseréjéhez. Ebben a szellemben publikálja a tagok és partnerek tanulmányait, szerkesztett kötetekben (2011, 2017, 2022), 2024-ben pedig a Tér–Gazdaság–Ember tematikus számaiban.

Bízunk benne, hogy a kommunikációmenedzsment iránt érdeklődők széles köre talál inspiráló, a munkáját segítő gondolatokat a munkabizottság tanulmányainak valamelyikében, vagy, jó esetben, többjükben.

7. Felhívás különszám, illetve tematikus szám megjelentetésére a Vezetéstudomány folyóiratban

A Vezetéstudomány szakfolyóirat évente legfeljebb két tematikus számot és két sorszámon felüli különszámot jelentet meg. A tematikus számok a hazai tudományos élet egy-egy kiemelkedő, kurrens kutatási fókuszterületét mutatják be, a sorszámon felüli különszámok pedig egy-egy meghatározó szellemi műhely (egyetemi intézet vagy kutatócsoport) munkásságára hívják fel a szakmai közönség figyelmét.

Kérjük, hogy ha a 2026-os LVI. évfolyamban tematikus vagy különszám megjelentetését szeretné kezdeményezni, 2025. április 15-ig jelentkezzen szerkesztőségünkönél. Kérjük, levelében jelölje meg a bemutatandó fókuszterületet vagy szellemi műhelyt és a szám gondozását vállaló vendégszerkesztő elérhetőségeit. (Szerkesztőségi kapcsolat: Szabó Krisztofer szerkesztőségi titkár: titkarsag.veztud@uni-corvinus.hu, Dr. Aranyossy Márta főszerkesztő: vezetestudomany@uni-corvinus.hu). Ezt az első levélváltást egy, a különszám tervezetre vonatkozó részletes adatlap kitöltése követi, legkésőbb 2025. április 30-ig.

További részletek a [GTB weboldalan](#).

8. Felhívás a British Food Journal különszámában való megjelenésre

A különszám az agrár-élelmiszeripar jövőjének alakulásáról, a mesterséges intelligencia hatásairól, illetve az élelmiszer és a marketingkutatás kapcsolatáról szól. A British Food Journal (BFJ) az élelmiszer kutatások, kapcsolódó technológiák és üzleti, menedzsment kutatások fontos fóruma, Q1 besorolású lap (H-index 102), amelyet az az Emerald Publishing ad ki.

A különszám szerkesztői Frau Moreno és Keszei Tamara (Budapesti Corvinus Egyetem) és Tommi Laukkanen (Kelet-Finnországi Egyetem).

A különszám részleteiről a következő oldalon adunk tájékoztatást: [Call for Papers](#).

Bármely kérdés esetén örömmel állnak rendelkezésre a különszám szerkesztői.

9. Figyelmeztetés: A Journal of Infrastructure, Policy and Development kikerül a Scopus indexből

A Journal of Infrastructure, Policy and Development (JIPD) szerkesztősége hivatalosan bejelentette, hogy 2025. január 17-től a folyóirat nem lesz többé indexelve a Scopus adatbázisban. Az erről szóló hivatalos bejelentés 2025. január 20-án került nyilvánosságra a folyóirat weboldalán. További információ: <http://doi.org/10.13140/RG.2.2.15746.80320>

10. Z generációs vezetői felmérés gazdaságtudományi képzéseken résztvevő hallgatók számára 2025. év

A PTE KTK FLOW Kutatócsoportja keretén belül egy új kutatási programot indítunk a jövő, Z generációs vezetői és a bizalomépítés témában. A felsőoktatási hallgatók számára összeállított online kérdőívvel a Z generációhoz tartozó (1995-2010 között születettek), gazdaságtudományi képzéseken tanuló hallgatókat tervezzük megkérdezni.

Várjuk oktatók jelentkezését, akik szeretnék részt venni a programban, és továbbítják a hallgatóik felé a kérdőívet.

Az online lekérdezés az EvaSys program segítségével 2025. februárban indul és április 30-ig tart. A felmérés lezárása után a résztvevő oktatóknak megküldjük a kutatási gyorsjelentést, továbbá felajánljuk a közös publikáció készítésének a lehetőségét is.

További információk a kutatócsoportról, valamint a felmérésről [ezen a honlapon](#) található.

További információk a kutatási program szakmai vezetőjénél, Kuráth Gabriellánál érhetők el ezen az e-mail címen: kurath.gabriella@ktk.pte.hu.